

परीक्षा कक्ष छोड़ने के पूर्व अभ्यर्थी प्रश्न पुस्तिका एवं ओएमआर पत्रक वीक्षक को लौटाना सुनिश्चित करेंगे। वीक्षक की अनुमति मिलने के बाद ही अभ्यर्थी परीक्षा कक्ष छोड़े। यदि अभ्यर्थी दोनों में से कोई भी दस्तावेज वीक्षक को नहीं लौटाते हैं, तो उनके विरुद्ध शिस्तिक कार्रवाई की जायेगी एवं उनका अभ्यर्थित्व रद्द कर दिया जायेगा।

Before leaving the examination Hall, the candidate must return the Question booklet and OMR Answer sheet to the invigilator. Leave the Examination Hall only after the permission is granted.

The candidate will be legally proceeded against and his/her candidature will be cancelled if he/she fails to submit any of the above mentioned two documents to the invigilator.

परीक्षार्थी का हस्ताक्षर (हिन्दी में)

परीक्षार्थी का हस्ताक्षर (अंग्रेजी में)

परीक्षार्थी के बायें हाथ के अंगूठे का निशान

वीक्षक का हस्ताक्षर: 1

वीक्षक का हस्ताक्षर: 2

दिनांक

### गहलपूर्ण निर्देश / IMPORTANT INSTRUCTIONS

Strict compliance of instructions is essential

1. प्रत्येक अभ्यर्थी का निर्धारित की गयी प्रश्न पुस्तिका पर छपा नम्बर और संबंधित ओएमआर उत्तर पत्रक में छपा ओएमआर शीट नम्बर समान होना चाहिए। किसी प्रकार की विचलति होने पर प्रश्न पुस्तिका एवं संबंधित ओएमआर उत्तर पत्रक को परीक्षा शुरू होने के 10 मिनट के अन्दर बदलना है।

The printed numbers on the question booklet and the OMR Answer sheet provided to the candidates must be same. In case both the printed numbers do not match, they should get it replaced within 10 minutes after the start of the examination.

2. ओएमआर उत्तर पत्रक के ऊपर कोई भी रफ़ कार्य नहीं करे या न कोई भ्राम्यित चिन्ह लगाये अथवा न ही रगड़ी लगाये या गंदे हाथ से छूरे। साथ ही, न उरो काटे/फाड़े/मोडे और न उस पर सिलवट पड़ने दे। निर्धारित प्रतिष्ठियों नीले या काले बॉल प्वाइंट कलम से भरे जाने हैं। अगर कोई अभ्यर्थी भेसिल अथवा फाउन्टेन पेन का व्यवहार करेगा, तो उसका उत्तर पत्रक रद्द कर दिया जायेगा।

Do not scribble, scratch, cut, tear, fold, wrinkle, touch with ink stained/dirty hand or do any rough work on OMR Answer sheet. Concerned entries are to be filled up by Blue or Black Ball Point Pen provided by the Commission only. If any candidate uses pencil or fountain pen then his/her OMR Answer Sheet will be rejected.

3. उत्तर पत्रक के दो खंड हैं - (क) भाग-1 (बैसिक डाटा खंड) एवं (ख) भाग-2 (उत्तर खंड)। दोनों खंडों के बीच परफोरेटेड लाईन है, जिस पर उत्तर पुस्तिका को दो भागों में विखंडित किया जाना है। उम्मीदवार स्वयं उत्तर पुस्तिका को दो भागों में विखंडित नहीं करें। दोनों खंडों के बीच बार कोड है। इस बार कोड पर किसी तरह का निशान आदि न बनाये या इसे किसी तरह विकृत न करे अन्यथा अभ्यर्थी की उम्मीदवारी रद्द कर दी जायेगी।

The Answer sheet has two parts :- (A) Part-1 (Basic data part) (B) part-2 (Answer Part) Between these two parts, there is a perforated line on which the Answer Sheet is to be divided into two parts. The candidate should not divide the Answer sheet himself/herself. There is a bar code between these two parts. This bar code must not be tampered or in any way marked. Otherwise the candidature will be rejected.

4. यह सुनिश्चित कर लें कि आपने निर्धारित स्थान पर अपना नाम (केवल अंग्रेजी के बड़े अक्षरों में) भरा हो, रोल नम्बर, प्रश्न पुस्तिका संख्या, विषय का नाम आदि और अपना हस्ताक्षर हिन्दी/अंग्रेजी में ओएमआर उत्तर पत्रक के पार्ट-1 में निर्धारित स्थान पर किया है। ऐसा नहीं करने पर आपका अभ्यर्थित्व रद्द हो सकता है।

You must ensure that you filled up your name (In English Capital Letters only), Roll No., Test booklet No., Name of the subject etc and you have signed both in Hindi & English at specified places in part-1 of OMR Answer Sheet. Failure to do so, may result in cancellation of your candidature.

5. प्रश्न बहु-विकल्पीय प्रकार के हैं। प्रत्येक प्रश्न के लिए चार विकल्प दिये गये हैं। उन विकल्पों में से एक विकल्प सही है, अभ्यर्थी सही विकल्प से संबंधित गोले को नीली/काली पेन से भरें। The questions are of multiple-choice type. Each question is provided with 4 options, out of which one option is correct. The candidate must darken the appropriate circles provided in front of the question number using blue or black ball point pen only.

उदाहरण - यदि किसी प्रश्न के लिए विकल्प 'B' सही उत्तर है, तो उस प्रश्न संख्या के सामने के संबंधित गोले को नीचे दिखाये गये अनुसार भरें।

Example : If correct answer for any question is choice 'B', then darken the circle in front of that question as shown below :

सही तरीका Correct Method	गलत तरीका Wrong Method
<input type="radio"/> <input type="radio"/> <input type="radio"/> <input type="radio"/>	<input checked="" type="radio"/> <input type="radio"/> <input type="radio"/> <input type="radio"/> <input type="radio"/> <input type="radio"/> <input type="radio"/> <input type="radio"/>
<input type="radio"/> <input type="radio"/> <input type="radio"/> <input type="radio"/>	<input type="radio"/> <input checked="" type="radio"/> <input type="radio"/> <input type="radio"/> <input type="radio"/> <input type="radio"/> <input type="radio"/> <input checked="" type="radio"/>

6. जो भी अभ्यर्थी कदाचार या परलपधारण (Impersonation) करत या अनुचित तरीका अपनाते हुए पाये जायेगे, उन्हें परीक्षा से निष्कासित कर दिया जाएगा। उनका अभ्यर्थित्व रद्द कर दिया जाएगा। उनके विरुद्ध आपराधिक मुकदमा दर्ज किया जायेगा।

In case of Impersonation and/or adoption of unfair means, the candidature will be rejected and criminal case may be lodged against the candidate.

7. अगर आपने ऊपर के निर्देशों का पालन नहीं किया और/या उत्तर पत्रक में अंकित सूचना में से कोई सूचना असत्य/अपूर्ण/विकृत/त्रुटिपूर्ण पायी जाती है, तो आपका अभ्यर्थित्व रद्द किया जा सकता है, जिसके लिए आप स्वयं पूर्ण रूप से उत्तरदायी होंगे।

In case you do not follow the above instructions and/or the entries made by you in this OMR Answer sheet is found untrue/incomplete/fraudulent/erroneous, your Candidature is liable to be rejected for which you will be fully responsible.

24/10/19

24/10/19

24/10/19

24/10/19